

平成 17年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16年 8月 10日

上場会社名 トーソー株式会社 (コード番号: 5956 東京証券取引所 第2部)
 (URL http://www.toso.co.jp)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大槻 保人
 問合せ先責任者 役職名 経 理 部 長 氏名 山岸 裕一 TEL (03) 3552 - 1211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項
 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (単位: 百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	4,826	93.4	162		234		339	
16年3月期第1四半期	5,169							
(参考) 16年3月期	22,899	3.8	521	29.9	120	40.5	20	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	28.72	
16年3月期第1四半期		
(参考) 16年3月期	1.48	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期(前期)増減率であります。
 なお、売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、設備投資と輸出の増加に支えられ、緩やかながらも景気の回復がみられるところと成りました。

しかし、当社グループ関連の建設業界におきましては、依然として厳しい雇用情勢の影響を受けて個人消費が低迷し、需要が回復するまでには、いましばらく時間がかかるものと見込まれております。

このような環境の下で、当社グループでは当社を中心として、昨年秋に発売した新しいスタイルを提案するカーテンレールの新機種や、プリーツスクリーンの新製品を中心に積極的な販売活動を行ってまいりましたが、消費の低迷と販売価格の下落の影響を受けて、当第1四半期の売上高は48億2千6百万円、経常損益は2億3千4百万円の損失、四半期純損益は3億3千9百万円の損失となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	21,053	9,116	43.3	771.61
16年3月期第1四半期				
(参考) 16年3月期	21,978	9,501	43.2	803.74

(注) 四半期財政状態の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	410	33	217	3,704
16年3月期第1四半期				
(参考) 16年3月期	589	73	281	3,932

(注) 四半期財政状態の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は9億2千5百万円減少しております。これは主に、売上の減少に伴う売上債権の減少および前連結会計年度末において計上されていた未払金の支払いにより現金及び預金が減少したことによるものです。また株主資本は3億8千5百万円減少し、株主資本比率は0.1ポイント上昇いたしました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、37億4百万円と前連結会計年度末と比較して2億2千7百万円減少いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少9億4千6百万円等による資金の増加はありましたものの、税金等調整前四半期純損失2億2千8百万円に加えて、たな卸資産の増加4億6千8百万円、仕入債務の減少2億1千3百万円、未払金の減少3億5百万円および法人税等の支払額4千6百万円等による資金の減少により、4億1千万円の支出超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出2千9百万円等による資金の減少により、3千3百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出9千2百万円、配当金の支払額3千6百万円等による資金の減少はありましたものの、短期借入金の増加額2億4千7百万円、長期借入れによる収入1億円等による資金の増加により、2億1千7百万円の収入超過となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日)

(単位:百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	3,941	167	214	307
16年3月期第1四半期				
(参考) 16年3月期	19,273 3.3	488 9.1	172 47.9	116

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	26.05	
16年3月期第1四半期		
(参考) 16年3月期	9.85	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期(前期)増減率であります。

なお、四半期個別経営成績等の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	19,089	8,409	44.1	711.81
16年3月期第1四半期				
(参考) 16年3月期	19,988	8,754	43.8	740.76

(注) 四半期個別経営成績等の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

(単位:百万円未満切捨)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	10,840	110	310
通 期	22,850	450	110

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円 57銭

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

(単位:百万円未満切捨)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	9,340	70	210
通 期	19,680	380	140

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円 44銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、平成16年5月20日に発表の当中間期および当通期の業績予想に変更はございません。

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の数値はこれらの予想数値と異なる可能性があります。

以上

連結財務諸表

(1) 四半期(要約)連結貸借対照表

科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	3,874,558		4,102,200	
受取手形及び売掛金	6,014,040		6,959,055	
たな卸資産	4,681,563		4,216,850	
繰延税金資産	97,147		176,522	
その他	478,950		525,823	
貸倒引当金	50,974		56,181	
流動資産合計	15,095,287	71.7	15,924,271	72.5
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	1,499,923		1,530,899	
機械装置及び運搬具	749,375		769,349	
土地	1,384,969		1,386,641	
その他	500,638		512,464	
有形固定資産合計	4,134,906	19.6	4,199,355	19.1
無形固定資産	161,575	0.8	170,809	0.8
投資その他の資産				
投資有価証券	773,608		776,784	
繰延税金資産	256,204		274,189	
その他	745,851		750,422	
貸倒引当金	113,941		117,132	
投資その他の資産合計	1,661,722	7.9	1,684,263	7.6
固定資産合計	5,958,204	28.3	6,054,428	27.5
資産合計	21,053,491	100.0	21,978,699	100.0

科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	2,883,903		3,098,101	
短期借入金	3,918,035		3,673,591	
一年内返済予定長期借入金	709,698		792,290	
未払金	345,628		722,977	
未払費用	322,013		446,057	
未払法人税等	47,422		81,296	
その他	443,439		389,072	
流動負債合計	8,670,139	41.2	9,203,386	41.9
固定負債				
社債	1,500,000		1,500,000	
長期借入金	841,941		753,756	
退職給付引当金	599,090		605,858	
役員退職慰労引当金	165,891		250,389	
その他	81,954		83,695	
固定負債合計	3,188,877	15.1	3,193,699	14.5
負債合計	11,859,017	56.3	12,397,086	56.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	78,318	0.4	79,725	0.4
(資本の部)				
資本金	1,170,000	5.5	1,170,000	5.3
資本剰余金	1,344,858	6.4	1,344,858	6.1
利益剰余金	6,520,679	31.0	6,898,129	31.4
その他有価証券評価差額金	159,387	0.8	159,404	0.7
為替換算調整勘定	56,736	0.3	49,816	0.2
自己株式	22,033	0.1	20,687	0.1
資本合計	9,116,155	43.3	9,501,888	43.2
負債、少数株主持分及び資本合計	21,053,491	100.0	21,978,699	100.0

(2) 四半期(要約)連結損益計算書

科 目	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	4,826,797	100.0	22,899,492	100.0
売上原価	2,796,339	57.9	13,134,095	57.4
売上総利益	2,030,458	42.1	9,765,396	42.6
販売費及び一般管理費	2,192,704	45.4	9,244,134	40.3
営業利益又は営業損失()	162,245	3.3	521,261	2.3
営業外収益	25,916	0.5	89,326	0.4
営業外費用	98,656	2.0	489,680	2.2
経常利益又は経常損失()	234,986	4.8	120,908	0.5
特別利益	10,966	0.2	89,662	0.4
特別損失	4,838	0.1	20,363	0.1
税金等調整前四半期純損失() 又は税金等調整前当期純利益	228,857	4.7	190,207	0.8
法人税、住民税及び事業税	13,598	0.3	89,329	0.4
法人税等調整額	97,225	2.0	77,207	0.3
少数株主利益又は少数株主損失()	328	0.0	3,476	0.0
四半期純損失()又は当期純利益	339,353	7.0	20,194	0.1

(3) 四半期連結剰余金計算書

	当第1四半期 (平成16年6月30日)	前連結会計年度 (平成16年3月31日)
科 目	金額(千円)	金額(千円)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	1,344,858	1,344,858
資本剰余金四半期末(期末)残高	1,344,858	1,344,858
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	6,898,129	6,952,352
利益剰余金増加高		
当期純利益		20,194
利益剰余金減少高		
配当金	35,456	70,957
役員賞与	2,639	3,451
(うち監査役賞与)	()	()
自己株式処分差損		7
四半期純損失	339,353	
利益剰余金四半期末(期末)残高	6,520,679	6,898,129

(4) 四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
区 分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失()		
又は税金等調整前当期純利益	228,857	190,207
減価償却費	129,692	639,544
貸倒引当金の増減額(減少:)	8,398	5,345
退職給付引当金の増減額(減少:)	6,401	20,780
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	84,497	7,526
売上債権の増減額(増加:)	946,381	174,449
たな卸資産の増減額(増加:)	468,457	147,650
仕入債務の増減額(減少:)	213,020	90,914
未払金の増減額(減少:)	305,792	158,302
未払費用の増減額(減少:)	118,949	112,935
法人税等の支払額	46,872	148,187
その他	5,636	752
営業活動によるキャッシュ・フロー	410,810	589,927
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	29,660	429,433
投資有価証券の売却による収入		277,655
その他	3,790	78,499
投資活動によるキャッシュ・フロー	33,451	73,278
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:)	247,483	65,133
長期借入れによる収入	100,000	283,384
長期借入金の返済による支出	92,402	351,558
社債の発行による収入		489,500
配当金の支払額	35,456	70,957
その他	2,076	3,636
財務活動によるキャッシュ・フロー	217,548	281,597
現金及び現金同等物に係る換算差額	928	13,784
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	227,642	784,462
現金及び現金同等物の期首残高	3,932,200	3,147,737
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,704,558	3,932,200

(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)					
	室内装飾 関連事業 (千円)	インテリア 雑貨事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	4,346,163	350,269	130,365	4,826,797		4,826,797
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高			380,067	380,067	(380,067)	
計	4,346,163	350,269	510,432	5,206,865	(380,067)	4,826,797
営業費用	4,516,058	354,469	499,603	5,370,131	(381,087)	4,989,043
営業利益又は営業損失()	169,894	4,199	10,828	163,265	1,020	162,245

(注)1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1) 室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2) インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3) その他事業…プラスチックチェーン、介護用品、損害保険代理業、物流業務受託

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)					
	室内装飾 関連事業 (千円)	インテリア 雑貨事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	20,947,870	1,432,033	519,588	22,899,492		22,899,492
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高			1,645,793	1,645,793	(1,645,793)	
計	20,947,870	1,432,033	2,165,382	24,545,286	(1,645,793)	22,899,492
営業費用	20,408,084	1,496,156	2,123,863	24,028,104	(1,649,873)	22,378,230
営業利益又は営業損失()	539,785	64,123	41,519	517,181	4,080	521,261

(注)1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1) 室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2) インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3) その他事業…プラスチックチェーン、介護用品、損害保険代理業、物流業務受託

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。